criação de habitação e instalação de novas atividades na relação de 1€ para 5€. Ou seja, 
que cada euro de investimento público venha a gerar 5€ de investimento privado. 

Nesse contexto, prevê-se um investimento privado na ARU da Cidade de Águeda de 
cerca de 375.000.000,00€ (trezentos e setenta e cinco milhões de euros) nos próximos 
15 anos. 

4.2. ORU DE ARRANCADA (ARU 5) 

4.2.1. Apresentação e Caracterização da ARU 

A ARU de Arrancada insere-se no espaço territorial da Freguesia de Valongo do Vouga, 
cujos principais indicadores territoriais são apresentados no Quadro seguinte.

[...]

investimento privado, na reabilitação e reconversão de edifícios e criação de habitação 
e instalação de novas atividades na relação de 1€ para 3,5€. Ou seja, que cada euro de 
investimento público venha a gerar 3,5€ de investimento privado. 

Nesse contexto, prevê-se um investimento privado na ARU de Fermentelos de cerca de 
€23.000.000,00 (vinte e três milhões de euros) nos próximos 15 anos. 

4.5. ORU DE RECARDÃES (ARU 16) 

4.5.1. Apresentação e Caracterização da ARU 

A ARU de Recardães insere-se no espaço territorial da Freguesia de Recardães e 
Espinhel, cujos principais indicadores territoriais são apresentados no Quadro seguinte.

[...]

investimento privado, na reabilitação e reconversão de edifícios e criação de habitação 
e instalação de novas atividades na relação de 1€ para 3,5€. Ou seja, que cada euro de 
investimento público venha a gerar 3,5€ de investimento privado. 

Nesse contexto, prevê-se um investimento privado na ARU de Recardães de cerca de 
€26.000.000,00 (vinte e seis milhões de euros) nos próximos 15 anos. 

4.6. ORU DE BARRÔ (ARU 19) 

4.6.1. Apresentação e Caracterização da ARU 

A ARU de Barrô insere-se no espaço territorial da Freguesia de Barrô e Aguada de Baixo, 
cujos principais indicadores territoriais são apresentados no Quadro seguinte.